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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na žáky s poruchou autistického spektra. Cílem

práce je, uvést informace, jakým způsobem se žáci s touto poruchou mohou zapojovat do

hodin tělesné výchovy. Jaké sportovní aktivity zvládají bez obtíží. Které pohybové aktivity

jsou pro učitele náročné na přípravu při zapojení žáků s PAS do hodin tělesné výchovy

na 1. stupni. Zaměřím se na individuální přístup žáků, na jejich problematiku v oblasti

kolektivního zapojení v dílčích pohybových činnostech. Práce bude obsahovat teoretická

východiska k charakteristice této poruchy a specifika vývojové úrovně žáků na 1. stupni.

Zaměřím se zároveň na vhodnou spolupráci s asistentem pedagoga a hledání vhodných

forem a metod práce se zřetelem na specifičnost vzdělávání a výchovy výše uvedených

žáků.

The diploma thesis is aimed at pupils with artistic spectrum disorders. The aim of

the thesis is how pupils with this disorder will participate in the hourly physical education.

What sporting activities are handled without difficulty and are very psychologically

challenging for them. Focus on individual performance of pupils and collective

involvement in game activities. Promoting a healthy lifestyle, understanding their body.

Focus on cooperation with teacher assistant. Finding appropriate forms with regard to the

specificity of the above-mentioned pupils.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.
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SEZNAM ZKRATEK

PAS – Porucha autistického spektra

IVP – Individuální vzdělávací plán

APLA – Národní ústav pro autismus

SVP – Středisko výchovné péče
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ÚVOD

O autismu, tedy o poruše autistického spektra, se dnes mluví častěji, než bylo

obvyklé. Není to proto, že by teprve v tomto století vznikla, ale proto, že teprve v dnešní

době je na tuto poruchu zaměřena pozornost odborníků. Při současných vysokých

nárocích na vzdělávání je nutné se touto poruchou zabývat a věnovat žákům s poruchou

autistického spektra přiměřenou péči, která jim bude pomáhat ve zdravém plnění školní

docházky a začlenění do kolektivu. V neposlední řadě je nutné akceptovat dynamičnost

a určitou míru agresivity dnešní doby, která autistům nepochybně není příliš nakloněna

a determinuje kooperaci skupiny jako třídy. Je potřeba pracovat i s tezí, že ne všichni

spolužáci budou vnímat, chápat a respektovat potřeby žáka s PAS, proto nelze opomíjet

pozitivní formu interpersonální komunikace týkající se vztahových podnětů.

Na žáka jsou ihned po příchodu do školy kladeny požadavky na psaní a čtení.

Úspěch i neúspěchy jsou u žáka patrné. Hromadění školních neúspěchů berou dítěti

radost ze života i z další práce. V porovnání se spolužáky se cítí někdy i méněcenné.

Domnívá se, že je neoblíbený a přezíraný. Časem by se mohl vyvinout záporný vztah

k učení a ke škole. Výchova by měla těmto žákům pomoci nejen se začleněním do

kolektivu, ale nabídnout i možnost prožití aktuálního mikroúspěchu. V hodinách tělesné

výchovy se žák učí poznávat možnosti svého těla, má obrovský vliv na rozvoj osobnosti

žáka. Pomáhá k odhalení nadání v určitém oboru.

U žáků s poruchou autistického spektra je jedním ze stěžejních problémů zapojení

se do kolektivních činností. Obtížná je interakce s ostatními spolužáky. V tělesné výchově

se nelze vyhnout kolektivním činnostem a ty přinášejí těmto žákům psychické problémy.

Postupným zapojováním žáka s autismem, může docházet k pozvolnému odbourávání

obav z interakce s ostatními spolužáky. Jsem přesvědčena, že modifikovaná forma

činnosti v tělesné výchově s akcentem na předpokládaný úspěch autistického žáka může

být fundamentem budoucího začlenění do kolektivu. U každého žáka s PAS je tento

proces velmi individuální a různě časově náročný.

Nejdůležitějším aspektem problému je tuto poruchu co nejdříve diagnostikovat.

Včasná diagnostika této poruchy může předejít mnoha problémům a potížím, které by

dítě ve škole provázely. Všichni pedagogičtí pracovníci, kteří se budou podílet na práci
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s dítětem s PAS, se dopředu musí ve svém zájmu a zájmu dítěte podrobně seznámit

s charakterem této poruchy a s metodami a formami práce s dětmi s touto diagnozou.
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1 PORUCHA AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Teoretická část této práce je rozdělena do podkapitol, které se zabývají výukou

tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ u dětí s poruchou autistického spektra, charakteristikou

této poruchy, jejími projevy a specifiky ve vzdělávání.

V první kapitole se zaměřím na diagnostiku, výskyt, vývoj a pochopení této

poruchy. Dále pak na zásady a specifika výchovy a výuky u žáků s PAS, zároveň na velmi

důležitou spolupráci s asistentem pedagoga. Představím pojem PAS, její příčiny

a následky. Druhá kapitola se věnuje samotné práci se žáky s PAS v hodinách tělesné

výchovy. Jejich zapojení v pohybových aktivitách v hodině. Zvládání jednotlivých úkonů,

porovnání začlenění do kolektivní činnosti a porozumění zadání.

1.1 AUTISMUS

Autismus je chorobná zaměřenost k vlastní osobě spojená s poruchou kontaktu

s vnějším světem a se stereotypně se opakujícím repertoárem zájmů a aktivit. Autismus

je celoživotní postižení (Novotná, Kremličková, 2007).

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU

Termín autismus vymyslel a zavedl švýcarský psychiatr Paul Eugen Bleur. Slovo

autismus vzniklo z řeckého slova „sám“. Poruchu popsal také rakouský lékař Hans

Asperger. Jedná se o vývojovou mentální poruchu, která se projevuje v sociální

i vzdělávací oblasti. Dříve se psalo o pervazivní vývojové poruše, nově porucha

autistického spektra. Jde o celoživotní neurovývojové postižení. Důsledkem je, že dítě

nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Nevyhodnocuje správně informace, které k němu

směřují, a reaguje nezvykle na běžné podněty. Žáci s poruchou autistického spektra,

potřebují zvláštní péči v oblasti výchovné i v oblasti vzdělávaní. Jestliže chceme těmto

žákům pomoci se zvládnutím školní docházky v běžném typu škol, musíme zvolit
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specifické postupy, které v poslední době prodělaly velké a zásadní změny. Dříve bylo

na tuto chorobu nahlíženo jako na určitý druh psychózy a byla směřována do oblasti

psychologie. Podrobná pozorování přinesla zjištění, že nelze hovořit o mentální retardaci

nebo schizofrenii. Hlavní znaky autismu, podle kterých se může učitel orientovat, jsou

problémy v komunikaci, celkově problémy v sociální oblasti a v některých případech

i v oblasti představivosti. Autismus má rozmanité projevy, nelze najít dva stejné jedince

(Gillberg, 2008).

1.1.2 PŘÍČINY PAS

Jde o neurologickou poruchu, která se projevuje v kognitivním vnímání a chování.

Předpokládají se i genetické faktory, infekční onemocnění (viry, očkování) a chemické

procesy v mozku. V moderní teorii se píše, že autismus vzniká při kombinaci faktorů.

Projevuje se již v raném dětství. Jedná se celoživotní neurovývojové postižení, k úplnému

vyléčení nedochází. Speciální výchova mírní problematické chování (agresivitu,

sebezraňování, záchvaty vzteku). Je zaznamenán nárůst IQ, zvýšení adaptability

a samostatnosti. Někdy jsou žáci s PAS, vylučováni z běžných škol, do kterých však úrovní

svého intelektu patřily (Bělohlávková, Vosmik, 2010).

1.1.3 ROZDĚLENÍ AUTISTICKÝCH PORUCH

Dětský autismus

Dětský autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje.

Jedná se o komplexní vývojovou poruchu. Společným znakem PAS jsou poruchy sociální

interakce, problémy v oblasti verbální i neverbální komunikace a narušená schopnost

představivosti, která se projevuje neobvyklými nebo omezenými, mnohdy stereotypními
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aktivitami nebo zájmy. Dítě s autismem je jako cizinec, který nerozumí okolí. Svět je

pro děti s autismem skládankou, jejíž díly do sebe nezapadají. Naučené dovednosti

nezvládají aplikovat v nově vzniklých situacích běžného života.

Atypický autismus

Tato porucha nesplňuje kritéria pro dětský autismus. Objevuje se po dosažení tří


[…]


nebyl schopen začít s novou. Pro tyto žáky je velmi důležité ukončení aktivity.
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V oblasti komunikace se potvrdila hypotéza, že žáci s PAS komunikují pouze tehdy,

když je to nezbytně nutné. Se spolužáky navazují kontakt velmi obtížně a zvláštním

způsobem. Všeobecně jsou rádi, když jsou „neviditelní“. Na pokyn učitele reagují až po

zopakování. Z počátku mají tito žáci potíže komunikovat i s asistentem pedagoga. A to

většinou do doby, než si asistent osvojí neverbální komunikaci se žákem.

V oblasti sociálního chování bylo zřejmé, že žáci velmi špatně komunikují se skupinou

spolužáků. Většinou jsou rádi, když mohou být pouze s asistentem pedagoga stranou

dění. Obtížně navazují oční kontakt a nerozumí ironii. Pokud dojde k navázání důvěry žáka

k pedagogovi, vyžaduje oční kontakt pro ověření správného plnění zadané aktivity. Při

skupinové herní aktivitě dokážou s menší skupinou žáků spolupracovat bez větších potíží a

bez problémů jsou schopni předat potřebnou pomůcku. Většina žáků s PAS je schopna

požádat a přijmout pomoc asistenta nebo učitele.

V závěru mého výzkumu jsem požádala žáky o vlastní výtvarné vyjádření

k hodinám tělesné výchovy. U všech žáků se v kresbě opakoval motiv míče. U žáka 1 je

zřejmé, jeho záliba není tělesná výchova, ale matematika. V průběhu kreslení plynule

přešel k početním příkladům. Nebyl schopen delší koncentrace. Žák 2 se naopak upnul na

kresbu postav. I u žákyně 3 se objevuje motiv míče, ale tentokrát florbalového. Tato

kresba je na úrovni dítěte předškolního věku. Kresby jsou součástí přílohy.
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ZÁVĚR

Svou práci jsem zaměřila na výuku tělesné výchovy u žáků s poruchou autistického

spektra, hlavně z důvodu, že těchto žáků na základní škole stále přibývá a učitelé nemají

ještě mnoho vlastních zkušeností. Jsem přesvědčená, že odborná úroveň učitelů se bude

neustále zvyšovat, což bude vést k co nejefektivnější výuce těchto žáků. Samozřejmě

je nutné, aby se každý vyučující z vlastního zájmu s touto poruchou podrobněji seznámil,

protože se s ní může ve své praxi setkat. Získat tyto vědomosti, které zvyšují jeho

odbornou připravenost, by mělo být věcí jeho profesní cti. Mojí ambicí bylo představit

dílčí zkušenosti s prací se žáky s PAS.

Ve své práci jsem došla k závěru, že ani po delší aktivní práci, která byla vedena

pedagogem s pomocí asistenta a konzultována s odborníkem, nedošlo k velkému zlepšení

motorického vývoje a u žáků přetrvává jejich specifický projev v koordinaci pohybů.

Změny jsem zaznamenala po psychické stránce. Jasně daný prostor, přesně formulovaný

úkol a vhodná metoda práce minimalizovaly záchvaty hněvu a stresu.

Jsem si vědoma, že výsledek práce závisí na mnoha faktorech, jako je malý vzorek,

krátký časový úsek, školní prostředí, počet žáků ve třídě a další, proto nelze tento závěr

aplikovat obecně. Je pochopitelné, že závěr nemá obecnou platnost a nelze ho aplikovat

a hodnotit ve větší šíři. Přesto je třeba se zaměřit na příčiny poruchy autismu. Pojetí

příčiny autismu pouze poodhalují rozsáhlost tohoto problému, který i mě donutil se

zamyslet nad touto otázkou.

Průzkum nelze srovnávat s odbornými a vědeckými výsledky. K tomu mi chybí

zkušenosti a delší čas. Vědecký průzkum odporuje i velikostí zkoumaného vzorku. Jde

spíše o dílčí sondu, která informuje o způsobu zařazení žáků do vzdělávacího procesu

v hodinách tělesné výchovy, a která je pro potřebu učitele na ZŠ podle mého názoru

dostačující.
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RESUMÉ, SUMMARY

Práce je zaměřena na specifika vzdělávání a výchovy žáků s autismem v hodinách

tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ. Projevy autismu jsou velmi široké. První část mé práce je

zaměřena na teoretické poznatky o této poruše. V této části jsou uvedeny a utříděny

informace potřebné ke zpracování praktické části diplomová práce. Pro začlenění

autistických žáků do procesu úspěšného vzdělávání je nutné se zabývat nejen fyzickou, ale

především psychickou stránkou.

Praktická část byla realizována na 1. stupni ZŠ v Karlových Varech. Součástí

výzkumu byl dotazník pro učitele, kteří mají ve své třídě žáka s autismem. Práce

poukazuje na problematiku a náročnost vzdělávání těchto žáků z několika hledisek.

V oblasti pohybových dovedností, komunikace a sociálního chování. Speciální přístup

k výchově a vzdělávání mírní problematické chování a zvyšuje adaptabilitu a samostatnost

žáků s PAS ve školním prostředí.

The work is focused on the specifics of education and education of pupils with

autism in physical education classes at primary school. The manifestations of autism are

very broad. The first part focuses on the theoretical knowledge of this disorder. In the

first part the information necessary for processing the practical part of the diploma thesis

is processed. In order to successfully integrate autistic pupils into the process of

successful education, it is necessary to address not only the physical but, above all,

psychological aspects.

The practical part was realized at the elementary school in Karlovy Vary. Part of

the research was a questionnaire for teachers who have a pupil with autism in their class.

The work points out the problems and the difficulty of educating these pupils from

several points of view. In terms of physical skills, communication and social behavior.

Special education and training moderate problematic behavior and increase the

adaptability and autonomy of PAS pupils.
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 PŘÍLOHY

I
