HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Gabriela Szatmaryová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Specifika vzdělávání a výchovy žáků s poruchou autistického spektra v tělesné výchově na 1. stupni základní školy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma diplomové práce je dobř propagování integrace a inkluzivního vyučování velmi aktuální a podle mého názoru na stále častější diagnostiku PAS u dětí velmi naléhavé. Autorka si zvolila problematiku nejen na základě svého zájmu o pohybové aktivity dětí mladšího školního věku, ale i své profesní zkušenosti s těmito dětmi. Postihnout problematiku vhodných pohybových aktivit u dětí s PAS je velmi náročné. Autorka se proto rozhodla pro formu kazuistického šetření. V práci se občas vyskytují chyby a terminologické nepřesnosti. Vzhledem ke kombinované formě svého studia autorka konzultovala s vedoucí práce sice nepravidelně, ale dostatečně. Pružně zapracovávala poznámky a připomínky vedoucí práce. Vytyčené úkoly diplomové práce řešila svědomitě a případné nejasnosti konzultovala. Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná významná shoda. Cíl a dílčí úkoly diplomové práce podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Stanovte obecná pravidla pro zařazování pohybových aktivit u dětí s PAS y rámci běžné tělesné výchovy.

V Plzni dne 2. června 2019